



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月12日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	22,547	15.1	1,942	44.3	2,075	40.0	1,396	40.4
2024年3月期第3四半期	19,592	20.2	1,346	101.0	1,482	75.8	994	72.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,382百万円 (35.1%) 2024年3月期第3四半期 1,023百万円 (143.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	152.33	
2024年3月期第3四半期	108.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	28,873	18,581	64.4	2,025.99
2024年3月期	33,218	17,778	53.5	1,941.07

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 18,581百万円 2024年3月期 17,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		20.00		40.00	60.00
2025年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 特別配当10円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	7.0	2,000	8.3	2,200	6.2	1,300	18.3	141.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	10,200,000 株	2024年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,028,254 株	2024年3月期	2,540,954 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	9,165,954 株	2024年3月期3Q	9,153,147 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2'1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明、をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境が改善し緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢や中東情勢など地政学的リスクの高まりに加え、為替等の影響による物価の上昇、中国経済や米国の政策動向への懸念などから景気の下振れ感は払拭できず、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しており、また、民間においても企業の設備投資意欲の拡大が見られる一方で、技能労働者不足に加え、建設資材等諸費用の価格上昇など、厳しい環境が続いております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は22,547百万円（前年同四半期比15.1%の増加）、営業利益は1,942百万円（前年同四半期比44.3%の増加）、経常利益は2,075百万円（前年同四半期比40.0%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,396百万円（前年同四半期比40.4%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は9,759百万円（前年同四半期比33.3%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が3,757百万円（前年同四半期比50.4%の減少）、ビル設備工事が2,114百万円（前年同四半期比44.8%の減少）、環境設備工事が3,887百万円（前年同四半期比20.4%の増加）となりました。

売上高は、良好な建設需要のもと工事の進捗が順調であったこと等により、12,934百万円（前年同四半期比31.3%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が6,266百万円（前年同四半期比55.9%の増加）、ビル設備工事が3,094百万円（前年同四半期比21.4%の減少）、環境設備工事が3,573百万円（前年同四半期比88.9%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、工事の完成が第4四半期連結会計期間に集中する季節的変動があり、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べ高くなる傾向にあります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連の受注が堅調であったものの圧縮機などの産業用機器の販売が減少したこと等により、売上高は4,715百万円（前年同四半期比1.8%の減少）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、機器の保守及び修理の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は4,891百万円（前年同四半期比2.5%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体の受託加工及び装置開発の受注が堅調であったこと等により、売上高は1,269百万円（前年同四半期比0.2%の増加）となりました。

(注) 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ4,344百万円減少し28,873百万円となりました。これは主に契約資産が2,656百万円、完成工事未収入金が1,605百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5,147百万円減少し10,291百万円となりました。これは主に工事未払金が2,218百万円、電子記録債務が641百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ803百万円増加し18,581百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を1,396百万円計上し、配当金の支払を595百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2024年5月10日に公表の数字から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,863,138	5,562,484
受取手形	79,284	93,908
電子記録債権	3,033,817	2,706,889
完成工事未収入金	2,330,892	725,016
売掛金	2,446,882	1,432,916
契約資産	5,791,309	3,134,949
有価証券	1,900,000	2,599,824
未成工事支出金	244,729	370,442
商品	113,844	102,980
仕掛品	586,470	1,381,723
材料貯蔵品	46,231	35,706
その他	361,730	974,214
貸倒引当金	△11,000	△11,083
流動資産合計	23,787,330	19,109,974
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,697,282	3,899,423
減価償却累計額	△2,727,467	△2,780,192
建物・構築物(純額)	969,815	1,119,230
土地	2,132,298	2,132,298
その他	1,240,330	1,356,959
減価償却累計額	△916,672	△958,623
その他(純額)	323,658	398,336
有形固定資産合計	3,425,771	3,649,865
無形固定資産	86,590	81,466
投資その他の資産		
投資有価証券	5,388,807	5,622,465
その他	809,595	691,840
貸倒引当金	△280,003	△281,981
投資その他の資産合計	5,918,399	6,032,323
固定資産合計	9,430,761	9,763,656
資産合計	33,218,092	28,873,631

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	301,847	207,257
電子記録債務	3,167,061	2,525,995
工事未払金	4,090,795	1,872,527
買掛金	2,014,539	1,411,244
短期借入金	855,000	655,000
未払法人税等	616,699	201,448
契約負債	1,248,998	888,237
完成工事補償引当金	20,753	13,736
賞与引当金	238,026	109,011
役員賞与引当金	67,360	—
工事損失引当金	270,562	82,508
その他	962,961	626,658
流動負債合計	13,854,605	8,593,625
固定負債		
社債	—	50,000
役員退職慰労引当金	112,865	119,810
退職給付に係る負債	1,358,072	1,422,575
その他	114,203	105,747
固定負債合計	1,585,141	1,698,133
負債合計	15,439,746	10,291,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	832,450	805,932
利益剰余金	16,461,166	16,582,873
自己株式	△1,212,239	△490,681
株主資本合計	17,110,590	17,927,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	618,867	574,251
為替換算調整勘定	48,888	80,284
その他の包括利益累計額合計	667,756	654,536
純資産合計	17,778,346	18,581,872
負債純資産合計	33,218,092	28,873,631

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	19,592,603	22,547,806
売上原価	16,434,543	18,724,449
売上総利益	3,158,059	3,823,357
販売費及び一般管理費	1,811,739	1,880,619
営業利益	1,346,319	1,942,737
営業外収益		
受取利息	20,999	38,795
受取配当金	30,250	34,913
受取褒賞金	12,485	9,992
固定資産賃貸料	9,297	9,711
保険配当金	12,793	6,841
為替差益	19,528	2,712
その他	45,563	40,500
営業外収益合計	150,917	143,468
営業外費用		
支払利息	4,597	5,233
固定資産賃貸費用	1,165	1,196
損害賠償金	5,901	2,910
その他	2,943	1,052
営業外費用合計	14,607	10,391
経常利益	1,482,630	2,075,813
税金等調整前四半期純利益	1,482,630	2,075,813
法人税、住民税及び事業税	378,300	565,459
法人税等調整額	110,225	114,145
法人税等合計	488,525	679,605
四半期純利益	994,104	1,396,208
親会社株主に帰属する四半期純利益	994,104	1,396,208

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	994,104	1,396,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,928	△44,615
為替換算調整勘定	△285	31,395
その他の包括利益合計	29,643	△13,220
四半期包括利益	1,023,747	1,382,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,023,747	1,382,988
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び 情報システム事業	機器のメンテ ナンス事業	電子部品 製造事業	
売上高					
一時点で移転される財・サービス	2,103,470	4,075,569	3,204,975	1,261,929	10,645,944
一定の期間にわたり移転される財・サービス	7,701,209	-	1,245,448	-	8,946,658
顧客との契約から生じる収益	9,804,680	4,075,569	4,450,424	1,261,929	19,592,603
外部顧客への売上高	9,804,680	4,075,569	4,450,424	1,261,929	19,592,603
セグメント間の内部売上高又は振替高	45,449	728,465	321,087	4,664	1,099,666
計	9,850,130	4,804,034	4,771,511	1,266,593	20,692,269
セグメント利益	544,346	190,347	464,674	48,450	1,247,818

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,247,818
セグメント間取引消去	136,168
セグメント間取引消去到に伴う営業外費用の組替	△23,734
その他の調整額	△13,933
四半期連結損益計算書の営業利益	1,346,319

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び 情報システム事業	機器のメンテ ナンス事業	電子部品 製造事業	
売上高					
一時点で移転される財・サービス	1,961,620	3,816,507	3,290,074	1,267,611	10,335,813
一定の期間にわたり移転される財・サービス	10,965,591	-	1,246,401	-	12,211,993
顧客との契約から生じる収益	12,927,212	3,816,507	4,536,475	1,267,611	22,547,806
外部顧客への売上高	12,927,212	3,816,507	4,536,475	1,267,611	22,547,806
セグメント間の内部売上高又は振替高	7,354	899,010	355,464	1,528	1,263,358
計	12,934,566	4,715,518	4,891,940	1,269,139	23,811,165
セグメント利益	1,073,643	214,823	486,575	71,304	1,846,346

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,846,346
セグメント間取引消去	135,495
セグメント間取引消去に伴う営業外費用の組替	△25,524
その他の調整額	△13,579
四半期連結損益計算書の営業利益	1,942,737

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月10日開催の取締役会決議に基づき、2024年5月31日付で、自己株式1,500,000株の消却を実施致しました。この結果、第1四半期連結会計期間において資本剰余金が26百万円、利益剰余金が688百万円、自己株式が715百万円それぞれ減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が805百万円、利益剰余金が16,582百万円、自己株式が490百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	157,918千円	157,407千円